



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月31日

上場会社名 ナブテスコ株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 6268 URL <http://www.nabtesco.com>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)松本 和幸
 問合せ先責任者 (役職名)取締役総務・人事本部長(氏名)中村 秀一 TEL(03)3578-7070

(百万円未満切捨て)

1. 20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	128,845	(9.5)	14,902	(20.2)	15,620	(20.5)	8,610	(17.1)
19年3月期第3四半期	117,622	(10.2)	12,401	(11.5)	12,966	(17.9)	7,352	(15.1)
19年3月期	161,444		16,427		16,869		9,783	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	67 78	67 75
19年3月期第3四半期	57 93	57 89
19年3月期	77 10	77 02

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	162,679	81,471	47.4	606 23
19年3月期第3四半期	159,951	73,918	43.6	549 38
19年3月期	163,223	77,109	44.8	575 19

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	7,826	△6,969	△5,011	22,032
19年3月期第3四半期	2,367	△4,755	6,296	22,505
19年3月期	8,293	△6,941	6,134	26,188

2. 20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	170,000 (5.3)	19,200 (16.9)	19,500 (15.6)	11,000 (12.4)	86 58

(将来に関する記述等についてのご注意)

当資料に記載されている内容は、種々の前提に基づいたものであり、記載された将来の計数数値、施策の実現を確約したり、保証するものではありません。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有

（内容）法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しています。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、米国のサブプライムローン問題や原油価格の高騰により、先行きについて慎重な見方が強まっております。このような状況の中ではありますが、当社グループの第3四半期においては増産体制への対応、生産性の改善等により前年同期に比し増収増益となりました。

<精密機器事業>

精密減速機は自動車業界の設備投資が回復し、ロボットメーカーの生産が増加基調にあり、工作機械向けも堅調なことから前年同期比増収増益となりました。

<輸送用機器事業>

鉄道車両関連機器および船用エンジン制御システムが堅調に推移したことから前年同期比増収となりましたが、前年同期に採算性の高い製品が集中していたため、当第3四半期の利益は、ほぼ横ばいとなりました。

<航空・油圧機器事業>

油圧機器は中国をはじめとした新興国市場における建設機械の旺盛な需要に支えられ、航空機器は民間需要が引き続き堅調に推移していることから前年同期比増収増益となりました。

<産業用機器事業>

産業機器は鉄道用プラットフォームドアおよび食品包装機械が好調に推移しましたが、子会社の譲渡により産業用機械全体では、ほぼ前年同期なみの業績となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前年同期に比べて27億円増加し、1,626億円となりました。なお、従来「現金及び預金」で表示していた国内譲渡性預金は、「有価証券」で表示しております。

また、負債は前年同期に比べて48億円減少し、812億円となりました。社債及び借入金については、借入金の返済等により前年同期に比べて31億円減少し、241億円となりました。

純資産は前年同期に比べて75億円増加し814億円となり、自己資本比率は47.4%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

精密減速機および油圧機器を中心として、売上増加が見込まれることから、通期の売上・営業利益予想を上方修正しました。なお、経常利益・当期純利益については、たな卸資産処分等が見込まれることから変更はありません。

4. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨て、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	93,377	96,935	3,557	3.8%	95,625
現金及び預金	22,851	9,115	△ 13,735	△ 60.1%	26,534
売上債権	46,604	50,424	3,819	8.2%	47,249
有価証券	—	13,000	13,000	—	—
たな卸資産	19,832	20,824	992	5.0%	18,087
その他の	4,089	3,571	△ 518	△ 12.7%	3,753
II 固定資産	66,573	65,743	△ 829	△ 1.2%	67,597
有形固定資産	43,814	42,805	△ 1,008	△ 2.3%	43,610
無形固定資産	1,151	1,274	122	10.7%	1,074
投資等	21,607	21,663	56	0.3%	22,912
資産合計	159,951	162,679	2,728	1.7%	163,223
(負債の部)					
I 流動負債	56,770	55,073	△ 1,696	△ 3.0%	57,098
買入債務	30,551	32,304	1,753	5.7%	29,452
短期借入金	13,312	10,151	△ 3,161	△ 23.7%	12,922
未払法人税等	2,045	2,348	302	14.8%	2,461
その他の	10,861	10,269	△ 592	△ 5.5%	12,262
II 固定負債	29,261	26,133	△ 3,128	△ 10.7%	29,015
社債	11,000	11,000	—	—	11,000
長期借入金	3,026	3,000	△ 26	△ 0.9%	3,004
退職給付引当金	12,758	10,698	△ 2,060	△ 16.1%	11,489
その他の	2,476	1,435	△ 1,041	△ 42.0%	3,521
負債合計	86,032	81,207	△ 4,824	△ 5.6%	86,113
(純資産の部)					
I 株主資本	63,358	72,344	8,985	14.2%	65,679
資本金	10,000	10,000	—	—	10,000
資本剰余金	17,642	17,518	△ 123	△ 0.7%	17,583
利益剰余金	35,874	44,998	9,123	25.4%	38,304
自己株式	△ 158	△ 172	△ 14	△ 9.1%	△ 209
II 評価・換算差額等	6,434	4,696	△ 1,737	△ 27.0%	7,374
その他有価証券評価差額金	6,898	4,273	△ 2,625	△ 38.1%	7,498
繰延ヘッジ損益	△ 7	△ 0	6	△ 92.5%	—
為替換算調整勘定	△ 456	424	880	—	△ 124
III 少数株主持分	4,125	4,430	305	7.4%	4,056
純資産合計	73,918	81,471	7,553	10.2%	77,109
負債、純資産合計	159,951	162,679	2,728	1.7%	163,223

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨て、%)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	117,622	128,845	11,222	9.5%	161,444
II 売 上 原 価	89,369	97,411	8,042	9.0%	123,639
売上総利益	28,253	31,433	3,180	11.3%	37,804
III 販売費及び一般管理費	15,851	16,530	679	4.3%	21,377
営業利益	12,401	14,902	2,501	20.2%	16,427
IV 営業外収益	989	1,478	488	49.4%	1,138
V 営業外費用	423	759	335	79.2%	696
経常利益	12,966	15,620	2,654	20.5%	16,869
VI 特別利益	34	43	8	24.0%	254
VII 特別損失	303	960	656	216.1%	432
税金等調整前 四半期(当期)純利益	12,697	14,703	2,006	15.8%	16,691
法人税等	4,859	5,391	532	10.9%	6,216
少数株主利益	486	701	215	44.4%	691
四半期(当期)純利益	7,352	8,610	1,258	17.1%	9,783

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)

	株主資本					少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本計		
平成18年3月31日残高(百万円)	10,000	17,710	30,387	△ 321	57,776		
当四半期の変動額							
剰余金の配当			△ 1,776		△ 1,776		
役員賞与			△ 85		△ 85		
四半期純利益			7,352		7,352		
自己株式の取得				△ 90	△ 90		
自己株式の処分		△ 68		253	185		
在外子会社法定基金繰入額			△ 3		△ 3		
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)							
当四半期の変動額合計(百万円)	—	△ 68	5,487	163	5,581		
平成18年12月31日残高(百万円)	10,000	17,642	35,874	△ 158	63,358		

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	6,995	—	△ 582	6,412	3,763	67,953
当四半期の変動額						
剰余金の配当						△ 1,776
役員賞与						△ 85
四半期純利益						7,352
自己株式の取得						△ 90
自己株式の処分						185
在外子会社法定基金繰入額						△ 3
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 96	△ 7	125	21	361	382
当四半期の変動額合計(百万円)	△ 96	△ 7	125	21	361	5,964
平成18年12月31日残高(百万円)	6,898	△ 7	△ 456	6,434	4,125	73,918

当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)

	株主資本					少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本計		
平成19年3月31日残高(百万円)	10,000	17,583	38,304	△ 209	65,679		
当四半期の変動額							
剰余金の配当			△ 1,905		△ 1,905		
四半期純利益			8,610		8,610		
自己株式の取得				△ 178	△ 178		
自己株式の処分		△ 65		214	149		
在外子会社法定基金繰入額			△ 11		△ 11		
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)							—
当四半期の変動額合計(百万円)	—	△ 65	6,693	36	6,665		
平成19年12月31日残高(百万円)	10,000	17,518	44,998	△ 172	72,344		

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額合計		
平成19年3月31日残高(百万円)	7,498	—	△ 124	7,374	4,056	77,109
当四半期の変動額						
剰余金の配当						△ 1,905
四半期純利益						8,610
自己株式の取得						△ 178
自己株式の処分						149
在外子会社法定基金繰入額						△ 11
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 3,225	△ 0	548	△ 2,677	374	△ 2,303
当四半期の変動額合計(百万円)	△ 3,225	△ 0	548	△ 2,677	374	4,361
平成19年12月31日残高(百万円)	4,273	△ 0	424	4,696	4,430	81,471

(参考) 前期 (平成19年3月期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本計
平成18年3月31日残高(百万円)	10,000	17,710	30,387	△ 321	57,776
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△ 1,776		△ 1,776
役員賞与			△ 85		△ 85
当期純利益			9,783		9,783
自己株式の取得				△ 155	△ 155
自己株式の処分		△ 71		267	196
在外子会社法定基金繰入額			△ 3		△ 3
連結範囲の変動		△ 55			△ 55
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					—
当四半期の変動額合計(百万円)	—	△ 127	7,917	112	7,902
平成19年3月31日残高(百万円)	10,000	17,583	38,304	△ 209	65,679

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	6,995	△ 582	6,412	3,763	67,953
当四半期の変動額					
剰余金の配当					△ 1,776
役員賞与					△ 85
四半期純利益					9,783
自己株式の取得					△ 155
自己株式の処分					196
在外子会社法定基金繰入額					△ 3
連結範囲の変動					△ 55
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	503	458	961	292	1,253
当四半期の変動額合計(百万円)	503	458	961	292	9,156
平成19年3月31日残高(百万円)	7,498	△ 124	7,374	4,056	77,109

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨て)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	12,697	14,703	16,691
減価償却費	3,454	3,775	4,896
その他	△ 5,227	△ 5,996	△ 4,535
小 計	10,924	12,482	17,052
法人税等の支払額	△ 8,574	△ 4,868	△ 8,793
その他	17	212	33
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,367	7,826	8,293
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 4,533	△ 3,337	△ 6,261
投資有価証券の取得による支出	△ 395	△ 3,320	△ 1,023
その他	173	△ 311	343
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,755	△ 6,969	△ 6,941
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	4,009	△ 2,315	3,925
長期借入金の返済による支出	△ 6,883	△ 461	△ 6,905
社債の発行による収入	11,000	—	11,000
配当金の支払額	△ 1,924	△ 2,205	△ 1,925
その他	94	△ 28	40
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,296	△ 5,011	6,134
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	101	△ 1	205
V 現金及び現金同等物の増減額	4,009	△ 4,156	7,692
VI 現金及び現金同等物の期首残高	18,496	26,188	18,496
VII 現金及び現金同等物の期末残高	22,505	22,032	26,188

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年3月期第3四半期）

（単位：百万円未満切捨て）

	精密 機器事業	輸送用 機器事業	航空・油圧 機器事業	産業用 機器事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	21,753	33,458	36,792	25,618	117,622	—	117,622
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	19	311	572	239	1,142	(1,142)	—
計	21,773	33,770	37,364	25,857	118,765	(1,142)	117,622
営 業 費 用	19,148	29,369	34,549	23,296	106,364	(1,142)	105,221
営 業 利 益	2,624	4,400	2,814	2,561	12,401	—	12,401

当四半期（平成20年3月期第3四半期）

（単位：百万円未満切捨て）

	精密 機器事業	輸送用 機器事業	航空・油圧 機器事業	産業用 機器事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	24,136	36,429	42,822	25,457	128,845	—	128,845
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	30	276	652	177	1,137	(1,137)	—
計	24,166	36,706	43,475	25,634	129,982	(1,137)	128,845
営 業 費 用	20,248	32,370	39,585	22,875	115,080	(1,137)	113,942
営 業 利 益	3,917	4,335	3,890	2,759	14,902	—	14,902

（参考）前期（平成19年3月期）

（単位：百万円未満切捨て）

	精密 機器事業	輸送用 機器事業	航空・油圧 機器事業	産業用 機器事業	計	消去又は全社	連 結
I. 売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	29,532	45,725	50,003	36,183	161,444	—	161,444
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	27	435	749	298	1,511	(1,511)	—
計	29,559	46,161	50,753	36,482	162,956	(1,511)	161,444
営 業 費 用	26,016	40,667	47,298	32,545	146,528	(1,511)	145,017
営 業 利 益	3,542	5,493	3,454	3,936	16,427	—	16,427

(6) 最近における四半期毎の業績の推移

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（平成20年3月期 第3四半期）及び当年度予想

（単位：百万円未満切捨て）

		平成20年3月期 第1四半期 自平成19.4.1 至平成19.6.30	平成20年3月期 中間期 自平成19.4.1 至平成19.9.30	平成20年3月期 第3四半期 自平成19.4.1 至平成19.12.31	平成20年3月期 年間 自平成19.4.1 至平成20.3.31
売上高	精密機器事業	7,850	15,460	24,136	31,800
	輸送用機器事業	11,533	23,957	36,429	47,700
	航空・油圧機器事業	13,455	27,912	42,822	55,800
	産業用機器事業	6,540	16,726	25,457	34,700
	合計	39,379	84,057	128,845	170,000
営業利益	精密機器事業	1,341	2,429	3,917	4,500
	輸送用機器事業	1,373	2,770	4,335	5,900
	航空・油圧機器事業	1,377	2,512	3,890	4,700
	産業用機器事業	543	1,936	2,759	4,100
	合計	4,635	9,648	14,902	19,200

前期（平成19年3月期）

（単位：百万円未満切捨て）

		平成19年3月期 第1四半期 自平成18.4.1 至平成18.6.30	平成19年3月期 中間期 自平成18.4.1 至平成18.9.30	平成19年3月期 第3四半期 自平成18.4.1 至平成18.12.31	平成19年3月期 年間 自平成18.4.1 至平成19.3.31
売上高	精密機器事業	6,950	14,514	21,753	29,532
	輸送用機器事業	10,871	21,831	33,458	45,725
	航空・油圧機器事業	11,371	24,500	36,792	50,003
	産業用機器事業	7,312	17,088	25,618	36,183
	合計	36,506	77,934	117,622	161,444
営業利益	精密機器事業	776	1,647	2,624	3,542
	輸送用機器事業	1,795	2,655	4,400	5,493
	航空・油圧機器事業	928	2,051	2,814	3,454
	産業用機器事業	632	1,807	2,561	3,936
	合計	4,133	8,161	12,401	16,427